
DELIBERAZIONE N. 630 DEL 30/11/2023

OGGETTO

COSTITUZIONE DI N. 4 ORGANISMI CONSULTIVI DISTRETTUALI DELLA ASST OVEST MILANESE

SU PROPOSTA DELLA SC AFFARI GENERALI E LEGALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE Giacomo Rossi

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Antonella Vellata

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Sede: Via Papa Giovanni Paolo II – C.P. 3 - 20025 Legnano - Tel. 0331 449111 - Fax 0331 595275 -Codice Fiscale e Partita IVA 09319650967



IL DIRETTORE GENERALE

visto  il  Decreto  Ministeriale  23/5/2022  n.  77  “Regolamento  recante  la  definizione  di  modelli  
standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del SSN”;

richiamata la seguente normativa regionale:
• la  DGR  n.XI/6760  del  25/07/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  modello  

organizzativo e dei criteri di accreditamento per l’applicazione del D.M. 23/05/2022 n. 77  
“Regolamento  recante  la  definizione  di  modelli  standard  per  lo  sviluppo  dell’assistenza  
territoriale del SSN”;

• la DGR n.XI/7592 del 15/12/2022 “Attuazione del D.M: 23/05/2022 n. 77 Regolamento 
recante la definizione di modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del SSN, 
documento regionale di programmazione dell’assistenza territoriale (primo provvedimento)”;

dato  atto  che  la  DGR  n.XI/7758  del  28/12/2022  “determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di  
programmazione per l’anno 2023” all’Allegato 14 “Rete territoriale”, capitolo 1 “Sistema delle cure 
primarie”, ha confermato che:

• I distretti, sotto la direzione sociosanitaria, sono chiamati a garantire una risposta 
assistenziale integrata nel contesto della rete dei servizi territoriali, sotto il profilo delle 
risorse, degli strumenti e delle competenze professionali, al fine di realizzare una efficace 
presa in carico della popolazione di riferimento;

• le ASST devono istituire e regolamentare l’organizzazione di un organismo consultivo   
distrettuale in ogni Distretto, tenuto a esprimere appositi indirizzi ai Distretti per le attività di 
competenza, definendone la composizione come segue:

• Direttori di Distretto (che lo presiede);
• Direttore Sociosanitario o suo delegato;
• Referenti delle Aggregazioni Funzionali Territoriali (1 coordinatore per ogni AFT);
• Referenti degli Ambiti sociali/Uffici di piano (1 responsabile dell’Ufficio di Piano per ciascun 

ambito territoriale sociale afferente al Distretto);
• Rappresentanti delle Associazioni (2 rappresentanti individuati dalle Associazioni operanti 

nel Distretto);
• Referenti ASST (1 referente per ciascuna struttura: gestione operativa, Direzione Medica di  

presidio ospedaliero, DAPSS);

preso atto dell’allegato alla nota G1.2023.0037357 del 25/09/2023 di Regione Lombardia, rubricato 
“Indicazioni e linee guida per l’inserimento delle Cure Primarie all’interno delle ASST”, in cui viene 
indicata come termine per la costituzione dell’Organismo Consultivo Distrettuale il 30 novembre 
2023,  nonché  della  nota  DG  Welfare  n.  G1.2023.0044099  del   del  30/10/2023  di  Regione 
Lombardia in cui si chiarisce che nella composizione dell’Organismo Consultivo Distrettuale siano 
inserite le Associazioni di Volontariato; 

richiamate:
• la deliberazione n. 123 del 29/03/2022 con la quale è stata disposta l’istituzione dei 4 

Distretti  della  ASST Ovest  Milanese (Distretto Abbiatense, Distretto Castanense,  Distretto 
Legnanese, Distretto Magentino);

• la  deliberazione  n.  347  del  08/08/2022:  “Presa  d’atto  della  DGR.  N.  XI/6796  del  
02/08/2022  ad  oggetto  "approvazione  del  piano  di  organizzazione  Aziendale  strategico  
(POAS) 2022-2024 dell’azienda sociosanitaria territoriale (ASST) Ovest Milanese, ai sensi e  
per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della LR n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i., come modificato con LR  
n. 22 del 14/12/2021";



• la deliberazione n. 551 del 03/11/2023: “Avviso esplorativo finalizzato all'individuazione dei  
rappresentanti  delle  associazioni  di  volontariato  che  verranno  nominati  componenti  degli  
organismi consultivi distrettuali”;

precisato che con la suddetta Deliberazione n. 551 del 03/11/23:
➢ è stata costituita apposita Commissione preposta alla valutazione delle istanze pervenute, 

composta da: Direttore Sociosanitario, un Direttore di Distretto individuato dal Direttore 
Socio Sanitario e da un funzionario della Direzione Sociosanitaria;

➢ si è proceduto alla pubblicizzazione del suddetto avviso esplorativo attraverso il sito web 
aziendale e l’invio tramite mail ai Sindaci del territorio con l’invito ad opportuna diffusione, 
con  termine  per  la  presentazione  delle  domande  via  PEC  entro  le  ore  12.00  del 
17/11/2023;

preso  atto  delle  risultanze  dell’avviso  esplorativo  come  risultante  dal  verbale  della  succitata 
Commissione riunitasi in data 27/11/2023, agli atti della segreteria della Direzione Socio sanitaria,  
col quale si individuano, per ciascun Distretto, le Associazioni di volontariato che faranno parte 
dell’Organismo Consultivo Distrettuale;

rilevato che dal suddetto verbale risultano selezionate le Associazioni di seguito indicate (2 per i 
Distretti  Abbiatense,  Castanese  e  Magentino  e  3  per  il  Distretto  Legnanese,  visto  il  maggior 
numero di abitanti):  

➢ Distretto Abbiatense: Centro di Ascolto alla Vita ODV, AUSER Volontariato Territoriale del 
Ticino Olona

➢ Distretto Castanese: ANFFAS Legnano, FORUM del Terzo Settore Alto Milanese
➢ Distretto  Legnanese:  AUSER  Volontariato  Territoriale  del  Ticino  Olona,  Comunità  della 

Buona Notizia, Associazione Collaboratrici Volontarie Ospedale (ACVO)
➢ Distretto Magentino: Centro di Ascolto alla Vita ODV, AUSER

preso atto della richiesta del 28/11/2023 con la quale il Direttore Socio Sanitario ha evidenziato la 
necessità di procedere alla costituzione degli Organismi Consultivi Distrettuali della ASST Ovest 
Milanese;

su  proposta  del  Dirigente  Responsabile  della  SC  Affari  Generali  e  Legali  che,  unitamente  al  
Responsabile del Procedimento, attestano la legittimità e la regolarità tecnico/amministrativa del 
presente provvedimento;

preso atto del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore del  
Dipartimento  Amministrativo  incaricato  delle  funzioni  sostitutive  del  Direttore  Amministrativo,  
giusta deliberazione n. 306 del 23/07/2021, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Socio Sanitario

D E L I B E R A
 

1) di prendere atto delle risultanze del verbale della Commissione giudicatrice riunitasi in data 
27/11/2023,  agli  atti  della  segreteria  della  Direzione  Socio  Sanitaria,  col  quale  si 
individuano,  per  ciascun  Distretto,  le  Associazioni  di  volontariato  che  faranno  parte 
dell’Organismo Consultivo Distrettuale qui di seguito indicate: 

➢ Distretto  Abbiatense:  Centro  di  Ascolto  alla  Vita  ODV,  AUSER  Volontariato 
Territoriale del Ticino Olona;

➢ Distretto Castanese: ANFFAS Legnano, FORUM del Terzo Settore Alto Milanese;
➢ Distretto Legnanese:  AUSER Volontariato Territoriale  del  Ticino  Olona,  Comunità 

della Buona Notizia, Associazione Collaboratrici Volontarie Ospedale (ACVO);
➢ Distretto Magentino: Centro di Ascolto alla Vita ODV, AUSER; 



2) di procedere alla costituzione degli Organismi Consultivi Distrettuali per ognuno dei quattro 
Distretti dell’ASST Ovest Milanese, con il compito di esprimere appositi indirizzi ai Distretti 
per le attività di competenza, definendone la composizione come segue:

➢ Direttore di Distretto (che lo presiede);
➢ Direttore Sociosanitario o suo delegato;
➢ Referenti delle Aggregazioni Funzionali Territoriali (1 coordinatore per ogni AFT);
➢ Referenti degli Ambiti sociali/Uffici di piano (1 responsabile dell’Ufficio di Piano per 

ciascun ambito territoriale sociale afferente al Distretto);
➢ Rappresentanti delle Associazioni (come individuate dalla Commissione preposta a 

seguito di avviso esplorativo, e sopra indicate);
➢ Referenti ASST (1 referente per ciascuna struttura: gestione operativa, Direzione 

Medica di presidio ospedaliero, DAPSS);

3) di dare comunicazione ai rappresentanti individuati delle Associazioni di Volontariato;

4) di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  economici  a carico del 
bilancio aziendale; 

5) di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Responsabile del  
procedimento il  quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture interessate 
per l’adempimento delle rispettive competenze così come individuate nel P.O.A.S; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 e 
s.m.i., il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e 
verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Fulvio Edoardo Odinolfi)


		2023-11-30T16:49:43+0100
	FULVIO EDOARDO ODINOLFI




